rum suum, sacris prefecit. Hoc summo sacerdote agente, Samaritani idolatriam dimisisse videtur; quaro deinceps plures Iudei, legis transgressores, ut penas effigerent, ad illos transibant, unde odium utrinque augebatur. — Sub Antiocho Epiphane, 167 Chr., Samaritani templum suum Jovi consecrârunt, 1 Mach. 5, 10. Joseph. Arch. XII, 5, 5; at demum rursus ad religionem Mosiacam redierunt. Anno autem 129 ante Chr., Joannes Hyrcanus templum eorum erexit, Joseph. XIII, 9, 4. Casterum, ubi poterant, Iudeos vexant et ledescant, Josephus Arch. XII, 4, 18, 11, 2, 2. Unda odium mutum perpetuo alebarunt; quare aetate Christi nullum erat horum populus commercium, Luc. 47, 16. Joan. 4, 9, seqq., ut Iudei, ex Galilæa Jerosolymam proficentes, non faciliter per Samaritanos transirent, sed trajecto Jordani per Gilœd consercerent, et ad Jericho rurus Jordaniem traherent. Iudei hoc odio impulsi, nomen urbis Sicheim, cum nomine Sichar, *ebrius*, communauit, Joan. 4, 5. Controversia autem erat, quod 4^o Samaritani solum Pentateuchum, quem ab illo ex Assyria misso sacerdote receperant, venerabantur, Messianum tamen Prophetam expectabant, Joan. 4, 25, seqq., probabilis Gen. 12, 15; 18, 18; 22, 18; 26, 28, 24, et alii quibusdam locis nisi; 2^o quod contendebant, locum adoracionis, nequaquam Jerusalem, sed montem esse Garizim, Joan. 4, 20 Joseph. XIII, 5, 4.

CAPUT II.

DE LOCIS SACRIS.

§ 515. *De locis sacris generatione.* — *Ævo antiquissimo* Deus sine discrimine locorum celebatur, ubiquecumque homines interno religionis sensu movebantur, praesertim verò in locis in quibus prosperum successum aut favorem Dei experti, aut pericolo crepti fuerant, et alias sub umbrâ frondosarum arborum, et in collibus et montibus. — Primum altare, quod occurrit, est Noachi, Gen. 8, 20; Abraham, Isaac et Jacob plurim in Chanaan extinxerunt, praesertim in locis in quibus ei revelationes divina obiigerunt, Gen. 12, 7; 15, 4, 18; 26, 25, 35, 20; 35, 4, 5, 7. — Moses et auctor libri Josue commemorant idola, altaria et lucos; do templis vero silent; primum Sicheim, deo Baal-Berith dedicatum, sed jam turi munitione, legitur; quare omnium primum putandum non est. Jud. 9, 4.

§ 516. *Sacrum tabernaculum.* — Locus publicus divini cultus, à Moze usque ad Salomonem, erat sacrum tabernaculum, quod tentorium, habitaculum, sanctuarium, domus, habiteaculum gloria Jehovæ, tentorium Jehovæ, et tentorium congregatiōnē, et nonnumquā etiam palatium, dicitur. Tripartitum erat: prima pars erat vestibulum, area quadrata, 100 cubitos longa, et 50 lata, undique siparis hyssinis, altitudine quinque cubitorum, cincta. Siparia pendebant ex perticis argenteis, que columnis immitibantur, et hæ in plaga australi et aquilonari erant, ubique 20, in plaga occidentali et orientali 10, dubio procul ex lignis acaciis concinante; ne verò ab humoribus terra facil-

lenderentur, aeneis basibus insistebant. In capite autem argentei uncini adaptati erant, quibus pertice argentea, siparia sustinetur, indegebantur. Ostium erat ex plaga orientali, 20 cubitis patens, ubi siparia quatuor columnis innixa opera phrygionico ornata seu accincta erant, et quadem colore hyacinthino, purpureo, coccineo et albo, ut ingressus pateret, attollebantur, Exod. 27, 9, 19; 58, 9, 20.

In medio lateris occidentalis hijs areae erat sanctuarium, seu tabernaculum, quadratum oblongum, undique cooperum, ab occidente in orientem 50 cubitos longum, ab aquiloni in austrum 10 cubitos latum. Parietes compositi erant 48 asceribus, qui ex lignis acaciis, longitudine 10 cubitorum, et latitudine cubiti et dimidi, parati, et laminis aureis obducti, basibus argenteis immitelantes, vectibus deinde jungebantur, et ita dispositi erant, ut in latere occidentali 6, in latere aquilonari et australi strinque 20 asceres, et duo quidem in duobus angulis dupliciti essent, latus vero orientale patet, Exod. 26, 15, 30. — Hoc oblongum quadratum, asceribus constructum, quatuor operimentis contectum erat, quorum primum seu intimum strictissime dictum צְבָבָה erat hyssimus et cherubinos coloris purpurei, hyacinthino, coccineo et alio acciptio exhibebat, in latibus ferè cubito a terra distabat, Exod. 26, 1, 6. Secundum operimentum, strictissime תְּבָרֶת dictum, ex pilis caprinis contextum, undique ferè usque ad terram pertingebat, Exod. 26, 7, 15. Tertium operimentum ex rubris pelliculis arietum, et quartum ex pelliculis caroledi, vel iuxta aliis phocarum compositione erat, et utrumque תְּבָרֶת appellatur. Latus orientale apertum, sipario seu gossippio sceptico claudebatur, quod ex quatuor columnis aureis pendebat, et δευτέρη μεσοντίδα dicitur, Exod. 26, 36, 37. Primum conclave est Sanctum; Hebr. 9, 2; intimum verò seu adytum numerupanis, Sanctum sanctorum, seu sanctissimum.

§ 517. *Altare et tabernaculum.* — In media ferè areâ exteriori erat altare, Exod. 20, 29, tres cubitos altum, et 5 longum et latum, ex lignis acaciis in formam ciste ita constructione, ut inferior para quatuor tantum columnis cor pedibus sisiteret, et latera aeneo opero reticulato clausa essent, ubi sanguis victimarum effundebatur. Superior pars, parietibus lignis are obductis conclusa, replebatur terra, super quâ ignis ardebat. Quatuor anguli eminēbant superioris instar cornuum; in medio autem altitudinem columnis quatuor annuli aenei, aequali intervallu inserti erant, per quos pertice traciebantur, ut altare commode portari posset. Ascensus ex parte meridionali era clivus ex terra agrestis, Exod. 20, 25, 24, 4; 27, 1, 8; 38, 1, 7. Lev. 9, 22. Ad hoc altare pertinente urnæ ad deportandos cineres, pale ad cineres colligendos, pelves ad excipiendum et spargendum sangu-

nem victimarum, fuscinæ ad vertendas in igne partes victimarum, thuribula seu vasa ad recipiendas prunas, et alia instrumenta aenea, Exod. 27, 5; 38, 5. — Inter altare et Sanctum, aliquantum versus meridiem, erat labrum, quod una cum basi sua, ex speculis aeneis, que matrone obtolerant, formâ rotunda fusum erat, Exod. 50, 18; 40, 8. Ex hoc labro sacerdos, oblitus functiones, manus pedesque lavabant.

§ 518. *Candelabrum aureum.* — Lychnuchus seu candelabrum aureum, in primo concavi sanctuarii, ad latum australis positione, insistebat basi, ex quâ stipe linea recta in altum surget; utrinque sequulibus distantia tres rami, linea incurva procurabant in eamdem cum stipe altitudinem, ut Iudei dicunt, 48 palmarum, cum latido esset 12 palmarum. Stipes et rami globis, floribus aliisque ornamentis aureis condecorati erant. Septem extremities totidem portabant lampades aureas, quæ noctu omnes, interdui autem tantum tres ardabant, Exod. 50, 8. Num. 5, 10. Arc. III, 8, 5. Sacerdos manu et vespere lampades forcipibus aureis disponebat, et sorde in vasis aureis efficerat. Aurum totius lychnuchi appendebat talentum, seu 477 solidos aureos nostros, Exod. 25, 51, 40; 27, 20; 37, 17, 24. Lev. 24, 1, 4. Num. 4, 9.

§ 519. *Mensa panum propositionis.* — In eodem primo sanctuarii embiculio, ad latum septentrionale erat mensa ex lignis acaciis constructa, duos cubitos longa, lobitum lata, atque cubitum et dimidium alta, tota canthus aureis obducta. Ambitus tabule cinctus erat limbo seu corona, et mox infra tabulam erat cingulum palmarum, itidem limbo cinctum. Penes hoc cingulum palmarum in quatuor pedibus, aequali distântia, affixi erant quatuor annuli aurei, quibus immittitur deusurati vectes, quibus mensa portabatur, Exod. 25, 28; 37, 10, 16. Annuli, excepta arcu foderis, deinceps in templo omnes sunt. In hac mensa duodecim panes assyri, thure, et, ut Alexandria versio Lev. 24, 7, addit, sal conspersi, duplex ordine dispergit erant, qui omni sabbatho à sacerdotibus permutabantur, atque panis propositionis facie (quia cor facie, seu throno Jehove jacebant), panis dispensatus, panis perpetuus, dicebantur, Lev. 24, 6, 7. 1 Parallel. 25, 29. Appositum quoque erat vinum in scutellis profundis et minoribus, in calicibus operculo tectis, atque in urecis, ex quibus vinum in scutellas et calices infundebatur, et in quos rursus effundebatur, Exod. 29, 30; 37, 10, 16; 40, 4, 24. Lev. 24, 5, 9. Num. 4, 7.

§ 520. *Altare suffusum.* — Inter mensam et candelabrum aureum, versus siparium Sanctissimi, erat altare thymiamatis, ex lignis acaciis constructum, cubitum longum et latum, et duos cubitos altum, in 4 angulis cornibus ornatum, et totum laminis aureis obductum; quare altare aureum, et altari victimarum oppositum, altare interius, dicitur. Superficies erat limbo cincta, et ad duo latera, aequali distântia; gemini annuli aurei affixi erant, per quos pertice auro obducti, quibus portabatur, transmittebantur. In hoc altari quotidie, mane et vespere, incensum offerebat-

ter, quod Exod. 30, 54, 57, describuntur, conf. Exod. 30, 4; 40, 57, 25, 29; 40, 5, 26. Jos. Arch. III, 6, 8, et de B. J. V, 3, 5.

§ 521. *Arca foderis in Sanctissima*.—In Sanctissimo seu adyto, in quod nullus lucis radius penetraliter, erat arca foderis, cista oblonga ex lignis acaciis parata, cubitum et dimidium lata et alta, duos cubitus et dimidium longa, auro purissimo undique obducta, superius limbo aureo ornata, et in binis lateribus longitudinali, equali distanti, quatuor auras annulis inscrita; in quibus vetea decurari, quibus portabatur, perpetuo, etiam dein in templo, immisso erant. Situs eius in aedyle tali erat, ut extremitates vectum, sanguinem attingerent, Exod. 25, 40, 15; 57, 1, 9. 1 Reg. 8, 8. 4 Paral. 5, 8, 9. Operculum, ejusdem longitudinis et latitudinis, erat ex auro purissimo elaboratum, super quo in duas obversus extremitatibus duo Cherubini, vultu sibi obverse et paulatim ad operculum inclinati, insudebant. Adua eorum super operculum expansae erant, et formabant thronum Dei Regis, ut arca esset ejusdem scutellum. In arcâ non erant nisi due tabulae lapidae, quibus 10 leges fundamenta religionis et reipublicae inscripte erant. Penes aream asservabatur manna in vase aureo, Exod. 16, 52, 56, baculus Aaronis, Num. 51, 26, et autographum librorum Mosis, Deut. 51, 26.

§ 522. *Regia sancta*.—Castra Hebraeorum, per sacram tabernaculum et thronum Dei regis, quamplam exterram participantes sanctitudinem, Deut. 25, 15, 45, Lev. 15, 40; 45, 21. Hic idea doinceps regni Hebraeorum adhesit, que jam a Patriarchis per altaria Deo consecrata fuerat, et nunc sedes verae religionis erat, Exod. 15, 47. 2 Mach. 1, 7. Recentiores Judei alias quoque prerogativas adiecerent, et diversos sanctatibus gradus statuerunt, quorum sumnum provincialis, sub Moysi et Ioseph occupatis, minorem verò regionibus, per Davidem subactis, tribuebant, reliquas omnes regiones profanas esse diebant, quarum vel pulveres contaminarent Iudeam. Sacerrimus autem regionis locus habebatur, in quo fixum erat sacrum tabernaculum, et arca foderis asservabatur, nempe primum Gilgal, et deinde Silo, que urbs in tribu Ephraim, fere 5 milia passuum geru, distabat a Ierusalem versus septentrionem, et in monte perameno sita erat, Jos. 18, 19, 50, 51; 22, 9. Jud. 20, 1. 1 Sam. 1, 5; 24, 2, 14; 5, 21; 4, 5, 13, 18; 7, 5; 10, 17. Subrege Saule, tabernaculum Nobam, inter Arimathiam et Joppam, 1 Sam. 21, 1, 9; 22, 19, et denique Gabonem, 50 studiis a Jerosolyma versus septentrionem dissita, translatum fuit, 1 Paral. 16, 50, 45; 1, 29, 30. 2 Paral. 1, 2, 6; 45. 1 Reg. 5, 9. Arca foderis verò, sub Ieli ex tabernaculo in castra deportata, a Philisteis capta, et demum remissa, in urbe Cariathiarum, in limitibus Iudee et Benjamin, 2 milia passuum geru, a Jerosolyma versus occidentem, reposita fuit, 1 Sam. 6, 20, 7, 2, donec post 70 ferè annos per Davidem in arcem Sion deportaretur, 2 Sam. 6, 1, 20. 1 Paral. 15, 1, 14; 15, 4, 16. Denique per Salomonem in templum translatum fuit, 1 Reg. 8, 1, 9. 2 Paral. 5, 2, 20.

§ 523. *Civitas sancta Jerusalem*.—Ex non tempore Jerusalem dicta est urbs Dei, sanctissimum habitaculum Altissimi, et urbs sancta, Ps. 46, 5. Isa. 48, 2. Dan. 9, 24, quod titulo etiam in monachis Asconianorum, et hodiecum in Oriente, etiam a Muhammadani insignitur. Sita erat in meridionali limite tribus Benjamin, sub 31° 50' lat., Jos. 15, 7; 18, 26, 27. Jud. 1, 21, à littoribus mare ferè 8, à Jordane verò 5 vel 6 milliaribus germ., Relandi Palest. P. I. L. II, p. 425. Tribus montibus vel collibus insudebat, quibus ab ortu, meridio, et occaso configurare erant valles; a septentrione autem declive erat solum. Collis altissimus est Sion, seu urbs Davidis. Collis Moria, à Sione versus orientem, profundè valle disjunctus, templum portabat. Collis tertius humilior ad septentrionem, vallo a Sione et Moria separatus, recentiori aro Aera dictus fuit. Etate Christi erat versus septentrionem sub urbium, Begez, Βεγέζ, dominum a rege Agripa monibus circumdatum, ut et Sion et Aera propria habeat monia, atque mons Moria quoque muro templi peculiari cinctus erat. Ambitus urbis aetate Josephi de B. J. V, 4, 5, erat 35 stadiorum. In meridionali radice mons Moria versus Orientem, securitus fons Siloam vel Siloe, Isa. 8, 6. Neh. 5, 15. Iacob. 9, 7, 41. Iacob. 15, 4, quo unico urbs gaudebat. Hinc erant heri regi, et adhuc aetate Hieronimi Comm. in Matth. 10, valis erat nemorosa. Collis Opheo non procul linea distisset videtur. Joseph. de B. J. V, 4, 4. — Vallis, qua urbem ab ortu, à longo altiori monte Olivarium dirimit, et torrens hydriensis, qui eam irrigat, diebatur Codron, Καρέζ, Joseph. de B. J. V, 6, 4. — A mediis est valis Ben Hinnom, ubi Iesus Theophili, ab immolatione prolitus infamis. Ab occasu est Gihon, valis minus profunda, 1 Reg. 4, 35, 58. 2 Paral. 35, 14, 32, 50. 2 Reg. 20, 20. Quin et in tribu Iudahibus non facile oppugnari posset, hostes eam à septentrione aggrediebantur. — Golgotha seu calvaria locis, extra urbem erat, Matth. 27, 35. Marc. 15, 22. Iean. 19, 17. — Porta orbis quidem plures commemorantur, sed situs ferum omnium obscurus est. De situ Golgothae et sepulcri Christi vide Dr. Joan. Mart. Aug. Scholz eruditum commentenationem de Golgothae, et sanctissimi D. N. J. C. sepulcri situ. Bonne 1825.

§ 524. *Mons Maria*.—Moria mons, in quo, iuxta ultimam voluntatem Davidis, circa annum 392 post egressionem ex Aegypto, tempulum aedificatum fuit, erat collis precepis, cuius vertex capiens templi atrium et aedicies non sufficiebat, Joseph. de B. J. V, 5, 4. Quar. Salomo, ut spatium ampliaret, monte muro solido lapidibus quadratis, ex vallibus erecto, cinxit, et inter villa vacua humo complevit, Joseph. Archael XV, 11, 2, conf. 2 Paral. 4, 9. Post exilium Hebrei per plurimam, latera collis magisque exaggerabant murum aquilonarem removerunt, versus meridiem quoque et occasum ex imâ valle muros ingentibus lapidibus quadratis extraherunt, et ita verticem montis in quadratum unius stadii dilataverunt. Murorum horum altitudo minima fuit 500, maxima 400 cubitorum, in primis versus meridiem.

§ 525. *Templum Salomonis*.—Ambitus montis, muro cinctus, in latere orientali, vel probabilitate in omnibus quator lateribus, porticibus ornatus dividebatur in atrium magnum seu exterius, et in atrium interius, quod etiam atrium ante domum, seu ante propriè sit dictum templum et atrium sacratum dicebatur, 1 Reg. 6, 50; 7, 12. 2 Reg. 25, 12. 2 Paral. 4, 9; 20, 5. Ezech. 40, 28. An duo haec atra per murum vel cancellos separata fuerint, non liquet; descriptio enim templi Salomonis, 1 Reg. 6, 4, 7; 13, 54. 2 Paral. 5, 1, 4, 22, nimis succincta est; id tamen constat, atrium novum, 2 Paral. 20, 5, non fuisse atrium templi; sed atrium interius restauratum. In his atris plura erant sedilia et conclave, in quibus amba, utensilia et vestimenta templi asservabantur, et etiam sacerdotes et levita tempore functionis sua habitabant, 1 Paral. 9, 26; 35; 23, 28; 28, 12. 2 Paral. 51, 12. Jer. 35, 2, 4; 56, 10. — Altare in atrio sacerdotum erat quidem, sicut in tabernaculo, aro obductum, sed ex lapidibus non scitis, et 20 cubitos longum et latum, et 10 cubitos altum, 2 Paral. 4, 1, 10. Vasa et instrumenta, ad altare pertinentia, multò majori numero, quam in tabernaculo, aderant 1 Reg. 7, 40, 47. — Labrum aeneum permagnum, et hinc mare aere fumum, פְּנַסְׁךְ, dictum, erat hemisphaerium, cuius diameter 10, altitudo 5 cubitorum, crassitudo arius unius palme, peripheria, qua formam illi referbat, 50 cubitorum, et capacitas ter mille bathorum erat; repleretur verò duxtrax bis mille bathis, 2 Paral. 4, 5, 5. 1 Reg. 7, 26. Variis ornamenti, et epistomis quoque instructum, quicquid est in dorsi 12 houm aneconem, quorum tertiū identem in aliis orbis plagam respiciunt. Præterea aderant decem minora labra aenea, variis figuris ornata, quinque in aquilonari, et quinque in australi latere, basibus et rosis aeneis insistentiis; ambitus cupulatib. erat 4 cubitorum, et capacitas 40 bathorum; in his labavant carnes victimarum, 1 Reg. 7, 27, 39. 2 Paral. 4, 6.

§ 526. *Sanctuarium Salomonis*.—Sanctuarium טְהָרָה, 60 cubitos longum, 20 latum, et 50 altum erat, exceptu sanctuariorum, cuius interior altitudo erat 20 cubitorum, ut superius maneret cubulum altitudine 10 cubitorum. Fenestrae erant decussatae, et clavis clausæ, 1 Reg. 6, 2, 4. Ante sanctuarium erat vestibulum iuxta turris prominens, 120 cubitos altum, 20 cubitos ab aquiloni in anstrum latum, et 10 cubitos ab ortu in occasum longum, 1 Reg. 6, 5, 2 Paral. 3, 4. Ante janam eius utrinque erecta erat columna aenea peripheria 12 cubitorum; illa ad aquilonem plagam, צְבָא (stabiles) et hoc ad australem positâ, צְבָא (quasi צְבָא in illo rober) dicta. His nominibus Salomo videtur significare voluisse spem, quam fovebat, fore ut Deus edem, ad cuius introitum posita erant, stabiles, firmam, diuturnam redderet. Altitudo uniuscujusque columnæ erat 18 cubitorum, coronamenta, 3 cubitorum, et basis 15 cubitorum, ut integrâ altitudine esset 56 cubitorum. Coronamenta, 2 Reg. 25, 17, dicuntur 3 cubitorum, quia in reparacionibus templi immunita fuerant. Haec columnæ diversis figuris frondum et ma-

lorum panicorum gloriahantur. Ceterum cave erant, ut crassiudo aris esset unus palme, 1 Reg. 7, 13, 20.

2 Paral. 5, 15, 17.—Ad latera sanctuarii, ad ipsos muros, excepto latere orientali, ex trabibus et asseribus constructa erant conclave trium contiguationum, in quas ex parte australi per cochleas ascendebatur, 1 Reg. 6, 5, 6, 8.—Sanctuarium, lapidibus quadris constructum, totum, intrinsecus et extrinsecus, asseribus cedrinis, quibus diverse figura insculpiti erant, contectum, et laminis aureis obductum erat, 1 Reg. 6, 14, 22. 2 Paral. 5, 5, 9.—Janua απόστολος, praesala et lata, valvis caret. Valva autem Sancti ex lignis oleastri constructa erant bina, que insculpti Cherubini, palmae et floribus exornatae, atque laminis aureis obductae erant, et cardinibus aureis vertebantur, 1 Reg. 6, 53, 55. Eodem modo ornata erat porta in sanctissimo, formâ pentagoni constructa, 1 Reg. 6, 34, 52, 50. Utique janua simul sipario byssino accipito velata erat, 2 Paral. 5, 44.—In Sancto altare dynastes deaurantur, decem candelabrum aurea, et decem mensa deaurantur, de utriusque quinque in aquilonari, et quinque in australi latere, posite erant. In his mensis 12 panes, 100 scutellæ aureæ, vino plene, apponabantur, ut et extera vasa aurea longè plura erant, quim in sacro tabernaculo fuerant, 1 Reg. 7, 48, 50, 2 Paral. 4, 19, 22. Quod si 2 Paral. 4, 7, 8, commemorantur 20 candelabrum aurea, id mendis librarioribus debet.—In Sanctissimo area foderis quiescebat, ita quidem, ut perfice, que longiores facte fuerint, sicut prius attingerent; unde appareat, forces non fuisse clausæ, 1 Reg. 8, 8. 2 Paral. 3, 9. Penes aream duo Cherubini, ex lignis oleastri sculpti, et auro obducti, assistentes, quorum quilibet 40 cubitos altus, alam alteram super aream protendit, ut in medio se contingent, alteram verò alam usque ad parietem extendebat, 1 Reg. 6, 25, 28. 2 Paral. 5, 10, 13.

1^o Descriptio templi Salomonis in libro Regum et Paralipomenon plurima, illo aeo attingendâ nota, reticet, et hinc inde mendis quoque librariorium labore videtur; quare 1 Reg. 6, 7, cum 2 Paral. 3, 4, non ubique concordat. Hinc multum abest, ut perfecta hujus templi descriptio fieri possit. 2^o Cherubini, figure monstruosæ, Ezech. 1, curru tonitruum seu thronum Dei sustentantes quatuor faciem, aliis, et manus, duobus pedibus rectis, et ungulis bovinis predite, sistruntur, que quidem omnia in figuris acutis sisti non poterant, neque tamen in descriptione Cherubinorum auroreum super aream foderis memorantur; fortasse forma non semper erat eadem.

§ 527. *Templum Zorobabelis*.—Templum quod Zorobabel post reditum ex Babyloniam, 535 ante Chr., edificare cepit, deinde 15 annos impeditus, demum ab an. 530 usque ad annum 515 ante Chr. perfecte, Esdr. 3, 8, 9; 4, 4, 24; 5, 1, 6, 21, mandato Cyri, Esdr. 6, 3, 4, construendum fuisse altitudine et latitudine 60 cubitorum, juxta quam proportionem longitudi, que silevit, vel è textu excedit, 420 vel 180 cubitorum fuisse; ast seniores, Esdr. 5, 12, Agg. 2, 1, 9, conspectis mox fundamentis, observabant templum for-

minus, quam illud Salomonis fuerat. — Quale vero fuerit, non refert; id modo constat, progressus temporis ex dimidio sieculo, quem Judaei ubique terrarum, potamis pendebat, et ex domis, quae Judaei, proselyti, et ethnici consecrabant, ingentes thesauros confluxisse, Joseph. Arch. XVI, 12, 1. XX, 9, 7, de B. J. V. 6, 8, ex quibus illi ingentes, à radice montis extrecti sunt muri, quos supra memoravimus, Joseph. de B. J. V. 5, 1. Ceterum, in hoc templo nonius unicus lychnuchus et una mensa aurea erat; deficit autem area fedelis, oleum sacrum, Urin et Thymum, ignis sacer, 2 Paral. 7, 1, 5, atque illa singularis nubes, que olim supra sacram tabernaculum visa fuit, et dein templum Salomonis complevit, I Reg. 8, 10, 12, 2. Paral. 5, 15, 14; 6, 1. — Asmonaei ad pigrum templi aquilonarem, addiciferunt arcem Baris, quoniam magnificenter restauratum Herodes vocavit Antoniam. Joseph. Arch. XV, 11, 4. Alexander Janneus autem atrium sacerdotum per cancellis ligneos ab atrio Isaelitarum separavit, Jos. Arch. XIII, 15, 5.

§ 528. *Templum Herodis.* — Herodes templum, per partes successivum novum quoniam magnificissimum addicifavit. Opus cepit anno 16 ante Chr., et potissimum anno 8 ante Chr., perfect; aliis vero tempore usque ad annum 64 post Chr., edificabantur. Joan. 2, 20. Joseph. Archael. XV, 11, 1; 5, 6. XX, 9, 7 de B. J. 1, 21, 1. Hoc templum tria habebat atria, quorum alterum altero altius situm erat. Primum externo illo situ muro à radicibus montis extrecto, cinctum erat, et in medio area, quatuor gradibus ascendebatur, ubi septum erat lapidum, tres cubitos altum, januis hinc inde patellibus, et columnis adstantibus, quarum inscriptions litteris hebraicis, latini et grecis, immundis ethnici ingressum sub ponita capitis intercidebat; hinc area extra hoc septum, dicebatur *atrium gentium*. — Abhinc 14 gradibus ascendebatur in aream planam, 10 cubitos latam, unde 5 gradus ducebant ab portas muri secundi, qui exterioris 40, interioris verò 25 cubitos altus erat, et concludebat atrium Isaelitarum, ubi atrium mulierum erat ex latere orientali inter atrium gentium et atrium Isaelitarum, à quo muro bimili separatum erat, ut mulieres quidem viros, hi autem illos non viderentur. Introitum in hoc mulierum atrium erat ex parte orientali, per duas portas, alteram versus septentrionalem, et alteram versus meridionalem plagam. In atrio Isaelitarum, scipiatum quadratum circa altera et sanctuarium, scipiatum quadratum, eleganti sed humili sepio cinctum, ut Israelites in atrium sacerdotum prospicerent, neque tamen intrarent, Joseph. Arch. XV, 11, 5, de B. J. V. 5, 2, 6. — Ceterum, quantumvis ita mutatum esse templum, ut inde à fundamentis demum addicifaretur, tamen non habendum est tertium, calvum divino nunquam ibi interrupto, ut adeò merito Christus dicatur secundum templum sua praesentissime illustrasse. Agg. 2, 7, 9.

§ 529. *Porta templi Herodiani.* — Porta maxima erat exteriori muro orientali, et dicebatur speciosa,

Opus operis, Act. 5, 2, tota fulgens aere corinthico, quod argento et auro praeferebatur, Plinius, Hist. Nat. XXXIV, 1, 5, 7. Altitudine sanctuarium, quod in altissimo loco 400 cubitus eminebat, aquabat; valva 50 cubitos alte et 40 late, laminis aureis et argenteis operata erant. Ex valle Cedron per multos gradus ascendebatur. Joseph. de B. J. V. 5, 5. — Ab australi erat quidem profunda vallis 100 cubitorum, murus miliium non habebat portam in civitatem inferiorum, quia in valle versus orientem procurrebat, ut mortua orientali muro templi jungentur. Joseph. Arch. XV, 11, 5. — Ab occasu, porte due multis gradibus ducebant in subjectam vallem, que versus meridiem excurrebat, et dominus consita erat; tertia per pontem, valli imminentem, templo cum monte Sion jingebat, et per quartam descendebat in urbem inferiorem, Joseph. Arch. de B. J. V. 5, 5. — Ad aquilonem porta quadriga nulla erat; ast arx Antonia meato operto collocabat cum templo, cui dominabatur; quae hic denum cohors milium romanorum excubabat, conf. Act. 21, 31, 34. Joseph. Arch. XV, 11, 4, de B. J. V. 5, 5. — In interiori muro aquilonari et austri, aquilonibus interuersis, tres portae erant, que sese mutuo respiciebant; in orientali muro erat porta, que portae muri primi respondebant; et duae portae in atrium mulierum, iam supra memoratae. Murus occidentalis, cui sanctuarium adscrivebatur, portis carebat, Joseph. Arch. XV, 11, 5, de B. J. V. 5, 5. — Omnes haec januae erant bifores, altitudine 50, et latitudine 15 cubitorum, atque ipsae, et limina, et postes auro et argento obducti erant. Structura omnium, instar turri, ad 40 cubitos assurgebat; in januis autem erat spatium 50 cubitorum, ubi populus conveniebat, Joseph. loc. cit.

§ 350. *Porticus templi Herodiani.* — In atrio gentium muros australi triplici, reliqui autem omnes muri atrii gentium et atri Isaelitarum, dupli portioni superiebant. Quilibet porticus duplex triplici, et triplices illa quadruplici serie columnarum immiteribant, quarum extrema muro contigae erant. Columnae orientales atrii gentium, à Salomonis denominabatur, etiam Corinthiaca, ex albo marmore excise, 25 cubitos alte, et cum basi, capitulis, coronamento et tecto porticos, in altitudinem 50 cubitorum assurgebant. Peripheria columnarum ultra trium virorum, sese contingentes, vix complectebantur. Tectum planum erat, ex lignis cedarinis affabre constructum. Quilibet porticus 50 cubitos lata et 50 cubitos alta, media autem in latere australi 45 cubitos lata et 100 cubitos alta erat, ex ejus plano tecto in subjectam profundissimam vallem 500 cubitorum sine vertigine vix propisci poterat, conf. Matth. 4, 5, cum Strabone p. 803, Joseph. Arch. XV, 11, de B. J. loc. cit. Porticus orientalis atrii gentium, à Salomonis denominabatur, Joan. 10, 23. Act. 5, 12. Joseph. loc. citato. Pavimentum in omnibus atris marmore versicolor stratum erat, Joseph., ibid. In porticibus atrii gentium sedentibus numerari, et mercatores victimarum, Matth. 21, 12, 16, 25, 27. Joan. 2, 12, 22. Thalmud. Jersol. Gemara Jom. tob. p. 61, et Chagiga p. 78, 1. In

hoc atrio pleraque quoque gazophylacia, à Josepho de B. J. VI, 5, 2, commemorata fuisse videntur, in quibus thesauri, res pretiosae, supellectilia templi, annona, et alia necessaria aservabantur; distinguenda autem sunt à gazophylacia, Marc. 12, 41, commemo-rato, in quod dona, templo facta immitebantur; Thalmudi pro diversitate donorum tredecim faciunt, atque ea in atrium mulierum collocant; cistas fuisse autem, orificio in formam cornu desinente, in quod dona immitebantur. Plura in his atris alia claudavia admissa, dubium non est, à Josepho vero non commemorantur, qui tamē datā occasione mentionem camerarum subtéranearum injicit. — Altare victimarum rubidus lapidibus, in altitudinem 15; et longitudinem et latitudinem 50 cubitorum, extrectum erat, et anguli superioris instar cornuum preminabant. Ascensus erat ex plaga australi declivis, Joseph. de B. J. V. 5, 6.

§ 351. *Sanctuarium.* — Sanctuarium, seu, templum stricto sensu, i. e. ab albo marmore extrectum, 12 gradibus altius situm erat. Pronaos erat 100 cubitos altus et latius, cuius porta patebat altitudine 70, et latitudine 25 cubitorum, valvis carnis, quia, arbitrio Josepho, erat symbolum colli visibilis. Spatium internum in altitudinem 90 cubitorum assurgebat, atque 50 cubitos ab aquiloni in austrum, et 20 cubitos ab ortu in occasum extendebatur, ita ut ex parte aquiloni et austri maneret cubiculum 20 ferè cubitorum. In medio erat janua in Sanctum, 55 cubitos alta, et 16 lata, super quā vitis aurea, magnitudine viri, affixa erat. Ipsa janua sipario acutipio clausa erat. Joseph. de B. J. V. 5, 4. Archael. XV, 11, 5. In hunc pronaos Judas Iscariotes 50 siclos conject, Matth. 27, 5. — Sanctuarium ipsum, 20 cubitos latum, et 60 longum et altum, ex tribus lateribus circumdabant erat aedificatio trium continguum altitudine 40 cubitorum, latitudine vero, aequali vestibulo, in cuius duobus cubiculis collateralibus erat introitus. Tectum planum totius sanctuarii, longis verubus, auro obductis horrebant; Joseph. de B. J. V. 5, 6. — Sanctum erat 20 cubitos latum, 40 longum, et 60 altum; Sanctum vero erat cubus 20 cubitorum, ut superius duobus manerent contingentes, qualibet altitudinis 20 cubitorum. In Sancto erat candelabrum aureum, mensa deaurata, et altare suffusum; Sanctissimum autem cuius janua, uti et janua Sancti, sipario acutipio clausum erat, vacuum fuit. Omnes paries exteriores laqueari et auro obducti fuissent, aliando intelligitur. Joseph. loc. cit.

§ 352. *Orius synagogarum.* — Sacrificia quidem offeriri non poterant, nisi in sacro tabernaculo vel templo, omnia autem sita religiosis exercitiis nulli loco adstricta erant. Hinc olim in scholis prophetarum laudes Dei decantabantur, et apud prophetas sabbatis et nonumis sapientiores ad preces et instructionem conveniebant, 1 Sam. 10, 5, 11; 19, 18, 24, 2 Reg. 4, 25. In exilio Babylonia Judei, omni solemnis religiosis exercitiis destituti, apud prophetam vel alium virum plu, qui domesticos suos religionem edocelat

et ad probitatem adhortabantur, aut etiam Libros sacros legebat, convenienter, Ezech. 14, 1; 20, 1. Dan. 6, 11, conf. Nch. 8, 4, 18. Ita congregations domesticas poterant in quibusdam locis fixas sunt, et certos quoque in eis ordo invalidit, id est, ortae sunt synagogue.

§ 353. *Constitutio synagogarum.* — In Palestina Synagoge sub Antiocho Epiphane nondum commemorationi, adeoque demum sub regibus Asmonaeis exstructa, et paulo post multiplicata sunt; in regionibus vero exteris multò antiquiores fuerunt, Jos. de B. J. VIII, 5, 5. Quidquid sit, aeo Apostolorum ubique locorum, in quibus plures Judei vivebant, aderant synagogue, ad formam templi Jerosolymitanis dispositae, ut atrium cum particibus haberent, sicut synagogue in Oriente adductum conformatae sunt. In mediis atriis sacrarum est quartus columnis innixum, ubi, loco nonnulli elevato, liber legis involutus quiescit, et statutis diebus praelegitur; adest etiam maius quadratum cubiculum, in quo, aura asperiori, et quidem, uti in atrio, iuxta familiam determinatis locis et sedibus congregantur. Della Valle Reiseb. IV, Th. Sendscr. 5, 193, S. conf. Thalm. Succoth. 41, 2. Loca sacraria, in quo sacri Libri aservantur, propria, majoris estimantur, Matth. 25, 6. Jac. 2, 5. — Περιστέρα, à quibusdam pro synagogis minoribus, ab aliis vero pro locis sub die, habentur, in quibus Judei ad religionis exercitum convenient; ut Josephus, de Vitā sua § 54, prosechunt Tiberiadis nuncupata magnum domum, quae permulcos homines capiebat, ut adeò περιστέρα dicatur pro τόπος ναος της συναγωγής, in dialecto aramaicō περιστέρα, quod est nomen synagogae. Quare proscenica à synagogis eo solo distinguebantur quid non erant singulare aedificia, cultui divino dicata, Act. 16, 13, 16. Philo, de leg. ad Cai. p. 1011, Juvenalis, Satyr. III, 14. In synagogis et prosceniosis Apostoli Evangelium annuntiabant, et cum suis ad liturgiam conveniebant. Demum autem exclusi imitabantur Judeos eorum locorum, in quibus ob paucitatem synagoga debeat; nempe in domo cuiusdam Christiani ad celebrandam liturgiam convenienter; hinc, uti in Thalmudi synagogue domesticae, sic in novo Fodere ecclesiæ domesticae occurunt, Rom. 16, 3, 5, 1 Cor. 16, 19. Coloss. 4, 13. Philem. 2. Act. 2, 46; 5, 42. Interdum Apostoli etiam domum conducebant, in qua non solum liturgiam peragebant, sed etiam quotidie docebant, Act. 19, 9, 20, 9.

Synagogæ est propriæ conventus vel coetus, et deinde locum convenitum, sicut ἐκκλησία propriæ convocationis, congregatio, et demum locus congregations. Synagoga à Judeis quoque schole nuncupatur; ut à scholis, propriæ sic dicitur accuratè distinguuntur, et minoris estimantur, quoniam scholas sublimiores, quia in his Thalmud, in synagogis autem lex docetur quam Thalmudi postponunt.